
Zápis z jednání 

RPK Dexter  
ze dne 13.12.2024, online 

  

 

Program jednání: 

1. Úpravy šlechtitelského programu 

2. Návrh metodiky odchovu u chovatele pro plemeno Dexter 

(materiály byly zaslány RPK s předstihem) 

 

Přítomni:  Žďárský, Roden, Záblocká, Martinek 

                   Biniová (ČSCHMS) 

 

 

1. Zahájení, schválení programu, bez doplnění bodů 

2. Úprava šlechtitelského programu 

a) Výška v kříži a hmotnost uváděné v charakteristice plemene jsou uváděny v rozmezích. Návrhem 

bylo uvádět v průměrech. Zamítnuto s tím, že by šlo o zavádějící údaj 

b) Výška v kříži  - nežádoucí jsou odchylky od doporučené výšky v kříži, pro udržení žádoucích 

charakteristik plemene je nežádoucí zvětšovat rámec. Z tohoto pohledu je problematický stávající 

systém hodnocení, kdy 10 bodů za výšku dostávají nejvyšší zvířata a zároveň není výška nijak 

limitována. Opět zavádějící - více bodů = lepší zvíře? V tomto ukazateli ne. Je k zamyšlení jak 

toto opatřit. Dva možné způsoby: 

- 10 bodů udělit za ideální (střední) výšku a potom body odečítat směrem nahoru i dolů. To ale 

není ideální z pohledu lineárního popisu, podle kterého by si měl člověk představit, jak zvíře 

vypadá. Např. 8 bodů by nevypovídalo o větším rámci, ale i o menším.  

- Stanovit maximální hranici pro výšku v kříži dle určitého věku a zvířata, která ji přesáhnou 

vyřazovat. Nyní je při výběru býků do plemenitby požadováno maximálně 118 cm, ale tento 

požadavek nekopíruje věk býka. Býci jsou vybíráni v různém věku. Nově udělat požadavek 

na výšku v kříži při výběru flexibilní - dle bodové hranice pro 10 bodů v daném věku. 

c) Úpravy chovného cíle 

- Rannost plemene - diskuze nad věkem pro připuštění jalovic. Žádoucí je připouštět mladé 

jalovice, ale připouštění později je rozhodnutím chovatele. Nebude se v ŠP omezovat, pouze 

se změní doporučení na zařazení jalovic ve 14 měsících věku (sekce Ukazatele 

reprodukce/plemenice). 

- Doplnit snadné porody  

- Nasazení ocasu - kam zařadit, jak vzniká a proč se někdy s růstem samo koriguje. Významné 

ve vztahu k snadnosti porodů. 

- Ukazatelé růstové schopnosti - návrh na specifikaci stanovení porodní hmotnosti pouze 

vážením.  Problematické ohlídat, metodika ČSCHMS připouští i jiné metody. Při tomto 

požadavku by vznikla otázka hodnověrnosti vstupních dat do výpočtu plemenných hodnot. 

Další otázkou je, zda má každý chovatel možnost vážit. Na druhou stranu například měření 

páskou není pro dexter vhodné - škála byla vypracována na velkých plemenech a při použití 

této metody vycházejí nerealisticky vysoké hmotnosti. 

 

ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ MASNÉHO SKOTU 
Těšnov 17, Praha 1, 110 00, tel: 221 812 865 

email: info@cschms.cz, www.cschms.cz 
 



d) Barevné znaky - bude nově specifikováno od pupku dozadu (vyjma pupku)  

 

e) Úpravy hodnot chovného cíle provedeny na základě průměrů stávající populace.  

 

f) Chondroplazie - v posledních letech v ČR nebyl záchyt, ale nutno kontrolovat při dovozech a 

registraci v PK. Doplněno do ŠP.   

 

3. Návrh metodiky odchovu 

Z časových důvodů nebylo blíže diskutováno, nestihne se uvést v platnost na rok 2025.  

Ponechat možnost svodů - uchovnění: Brno, České Budějovice + by bylo žádoucí školení inspektorů 

na lineární hodnocení v Českých Budějovicích 

 

 

 

Zapsala: Biniová 

Ověřil: Žďárský 


